
4  diário oficial Nº 35.051 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 18 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 54-A da Lei Complementar Estadual n° 22, 
de 15 de março de 1994;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/1043133
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida imediata promoção por Ato de Bravura para a Classe 
“D” à Delegada de Polícia Civil RAFAELLA DE FÁTIMA LOPES CABRAL, servi-
dora pública integrante da Policia Civil do Estado do Pará, por conduta que 
resultou na prática de ato de coragem excepcional e ultrapassou os limites 
normais do cumprimento do dever funcional, de modo que veio a repre-
sentar feitos úteis à sociedade na manutenção da segurança pública, pelos 
resultados alcançados e pelo exemplo positivo deles emanados.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/758163;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
CAP PM RR 17911 MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA 
2º SGT PM RR RG 23331 JESULENE SOARES CARDOSO 
2º SGT PM RR RG 14678 JOÃO DOS SANTOS ATAÍDE 
3º SGT PM RR RG 12859 JOSÉ TEODORICO FERREIRA
CB PM RR RG 14093 MARIA CRISTINA DO SOCORRO ANDRADE FERREIRA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor em 20 de novembro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/757361;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
2° SGT PM RR 23282 MICHERLA CLÁUDIA DOS SANTOS MACAMBIRA 
2° SGT PM RR 13326 RAIMUNDO WALTERMILER COSTA VERA CRUZ 
2° SGT PM RR 25486 NEDIA MARIA DOS SANTOS NEPOMUCENO
2° SGT PM RR 24646 MARIA ELEONETE CHAVES DA SILVA
2° SGT PM RR 24663 ANTONIA PEREIRA DOS SANTOS
2° SGT PM RR 10751 VALDEMIR OLIVEIRA
2° SGT PM RR 22876 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA
2° SGT PM RR 25382 MARIA ZULMIRA FERREIRA DE SOUSA
2° SGT PM RR 18587 IVAIR LIMA DA CUNHA
2° SGT PM RR 19728 EDNA SANTOS DA SILVA
2° SGT PM RR 14749 JOSÉ GUILHERME BATISTA NUNES DOS SANTOS
2° SGT PM RR 15101 RENALDO LEAL SIQUEIRA
2° SGT PM RR 21495 EURIDES AMORIM DIAS
2° SGT PM RR 25563 MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS DA ROCHA
2° SGT PM RR 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS
2° SGT PM RR 25439 MARIZETH DO SOCORRO BARRETO DA LUZ
2° SGT PM RR 7993 FRANCINALDO DA SILVA PINTO
2° SGT PM RR 18445 DENİLSON DE AZEVEDO UPTOM
2° SGT PM RR 13981 EZEQUIEL DE JESUS COSTA
2° SGT PM RR 24240 ERIVALDO RAIOL DA COSTA
2° SGT PM RR 16992 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS FERREIRA
3° SGT PM RR 24739 SEBASTIÃO DE SOUZA ANDRADE
2° SGT PM RR 26001 IVANILDE MAGALHÃES DE ARAÚJO
2° SGT PM RR 18941 LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA
2° SGT PM RR 19510 OLENILSON CUNHA NASCIMENTO
2° SGT PM RR 25756 MARILDA CORREA FIGUEIREDO
2° SGT PM RR 15119 ANTÔNIO ALBERTO MENDONÇA NASCIMENTO
2° SGT PM RR 25765 JANAÍNA MÔNICA DE SOUZA MONTEIRO
2° SGT PM RR 25865 ROSIANI CARDOSO SOBRINHO PINHEIRO
2° SGT PM 24472 RAIMUNDO PEREIRA SOARES
2° SGT PM RR 19385 RUBVAN SANTOS E SILVA
2° SGT PM RR 11025 NELSON FLÁVIO CARDOSO MESQUITA

2° SGT PM RR 14170 WILTON CARLOS GOMES DE CARVALHO
2° SGT PM RR 22792 JOSÉ ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS
2° SGT PM RR 12254 EDNALDO MACEDO DAS NEVES 
2° SGT PM RR 15879 PEDRO SILVA DA CONCEIÇÃO
2° SGT PM RR 25737 RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO DE SOUZA
2° SGT PM RR 24661 MARCILENE CARVALHO DA SILVA
2° SGT PM RR 16559 MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS
2° SGT PM RR 24702 IVANA DE CÁSSIA DO SOCORRO DA SILVA REIS
2° SGT PM RR 25699 IEDA MARIA GOMES DA SILVA
2º SGT PM RR 15287 CÉLIO PINHEIRO DA SILVA 
2° SGT PM RR 25981 GENY CHAGAS DE ARAUJO
2° SGT PM RR 25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA 
2º SGT PM RR 14071 CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ
2° SGT PM RR 25955 IZAURA PIEDADE SOARES 
2° SGT PM RR 23437 BERNADETE DO SOCORRO SERRÃO MONTEIRO 
2° SGT PM RR 25619 MARLI DO SOCORRO MELLO FURTADO DE SOUSA 
2° SGT PM RR 25668 MARIA LOURDETE ALVES E ALVES
2° SGT PM RR 25859 ANDRÉA MARTINS MACHADO
2° SGT PM RR 19668 CLEDIENE FERREIRA SOEIRO 
2° SGT PM RR 19740 MARIA JOSÉ SILVA DE MEDEIROS 
2° SGT PM RR 25952 ROSINEIDE FERREIRA BRAGA 
2° SGT PM RR 25725 VALDIRENE MELO FERREIRA
3° SGT PM RR 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA
3° SGT PM RR 10798 TONI VERIATO CAMARÃO PINHEIRO
3° SGT PM RR 9123 LUIZ MAGNO DE ALMEIDA SOARES 
3° SGT PM RR 12844 JOSÉ VAZ PINHEIRO 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/580614,
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
CAP QOAPM RR RG 8097 FRANCISCO ERIBERTO ALENCAR
CAP PM RR RG 7806 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA 
CAP PM RR RG 10609 CLÁUDIO SÉRGIO DE OLIVEIRA SILVA 
CAP PM RR RG 23121 IVAN JOSÉ ALEIXO DA SILVA
CAP PM RR RG 17361 MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS 
SUB TEN PM RR RG 8163 RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA
SUB TEN PM RR RG 16418 FRANCISCO DE ASSIS BENTES DE SOUZA 
SUB TEN PM RR RG 17975 ARNALDO VALENTE RODRIGUES
SUB TEN PM RR RG 17146 ROSALVO DE FREITAS MARQUES
SUB TEN PM RR RG 11159 VERA LÚCIA PEREIRA DAS NEVES 
SUB TEN PM RR RG 12176 PAULA CRISTINA DA SILVA AMORAS
SUB TEN PM RR RG 12706 JOÃO CHAGAS DA SILVA
SUB TEN PM RR RG 7951 RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA 
SUB TEN PM RR 17121 JOSÉ ANTÔNIO CORTEZ NUNES
1° SGT PM RR RG 9603 FERDINANDO DA COSTA MUNIZ
1° SGT PM RR RG 17685 RONALDO DIAS DA SILVA 
1° SGT PM RR RG 15149 JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA
1° SGT PM RR RG 24445 OSIAS VAZ DE LIMA
1° SGT PM RR RG 10709 RONALDO MESSIAS LOBO GAIA
1° SGT PM RR RG 15942 FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA
1° SGT PM RR RG 17386 WASHINGTON GONÇALVES DOS SANTOS
1° SGT PM RR RG 18978 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 14115 RAIMUNDO ARAÚJO DE BRITO 
2° SGT PM RR RG 13035 CANTIDIANO PINHEIRO NETO
2° SGT PM RR RG 17901 ROSIVAL DA SILVA MELO
3° SGT PM RR RG 11119 ARMINDA BASTOS PINHEIRO 
3° SGT PM RR RG 10101 JESUS MARTINS DE SOUZA
3° SGT PM RR RG 12242 JOCEDIR DE FIGUEIREDO LOBO 
3° SGT PM RR RG 16646 NAZARÉ DE JESUS VIEIRA BELO DE SOUZA
3° SGT PM RR RG 9634 JORGE TASSO CARVALHO DOS SANTOS 
3° SGT PM RR RG 9544 ANTÔNIO VITOR RODRIGUES ALBUQUERQUE
3° SGT PM RR RG 13435 FÁTIMA DE SOUSA SANTOS
3° SGT PM RR RG 17400 JOANA D’ARC ANDRADE LIMA
3° SGT PM RR 9578 JOSÉ RIBAMAR COSTA SILVA
CB PM RR RG 9968 CARLOS NORBERTO BARBOSA DOS SANTOS 
CB PM RR RG 21754 MARIA CECÍLIA MACIEL SCERNI
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
a contar de 1º de agosto de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


